Principium VI. Sicut ex ipsis revelationis principiis ut ab Ecclesia intelliguntur et declarantur, certum est, ad eius infallibile magisterium pertinere veritates et eius infallibili iudicio subiecti errores solum in ordine ad custodiendum depositum religionis christiana, atque ad eam in fidelibus tuendam et promovendam; ita aequo certum est, in plerisque scientiis ut ab hominibus ex principiis mere naturalibus et ex fontibus non revelatis excoluntur et excolendae sunt, in philosophia potissimum tum theoretica tum practica, in iuriis prudentia, in historia, geologia,

(1) Accipe specimen huius contradictionis quoad infallibilitatem Ecclesiae; nam in Romano Pontifice auctor eam (utique ante solemnum eius definitionem in Concilio Vaticano) in dubium vocare non est veritus. « Le condizioni adunque che si richiedono, perchè il giudizio del papa sia certamente infallibile sono due; 1°. che quel giudizio versi sopra materie rivelate; 2°. che sia accompagnato dal consenso dell'episcopato. Mancando questa seconda condizione, non è certo che il giudizio sia infallibile; mancando la prima è certo che non è infallibile.. Quantunque il papa ed i vescovi fossero unanimi (che noi sono) nel decidere che la Chiesa ha bisogno per ora del dominio temporale del popa, e nel dichiarare scomunicati tutti quelli che pensano diversamente, questa decisione come non proveniente dai maestri della Chiesa e dai custodi della verità rivelata, ma da dotti privati, non avrebbe alcuna autorità per vincolar le coscienze. »

ethnographia reperiri veritates, quae simul sunt revelatae vel cum revelatis connectuntur. Ratio est, quia revelatio continet non tantum veritates superrationales, sed multas rationes quoque et ex fontibus naturalibus cognoscibiles; seu aliis verbis, quia revelatio et disciplinae naturales in multis obiectum (materiale) habent commune. Pariter evidens est, in hisce disciplinis non quidem recte usu sed abuso rationis et ignorantia (1) posse statui hypotheses tamquam principia, et posse deveniri ad conclusiones, quae veritatis revelationis, sive per se rationalibus sive superrationalibus, vel simpliciter vel secundum aliquid aduersentur, quae proinde (quia verum vero contradicere nequit) contineant errores ex principiis revelatis cognoscibilis et dannabiles.

Magisterium itaque Ecclesiae huiusmodi veritates docet et de huiusmodi erroribus iudicare potest infallibiliter non docendo scientias humanas ex propriis earum principiis, sed iudicando ex suis principiis (2). Quare Ecclesia infallibilis numquam iudicat, et vi promissae infallibilitatis neque potest unquam Spiritus Sanctus permettere, ut *definiendo* iudicet sive de veritatibus sive de erroribus, nisi in ordine ad depositum custodiendum et ex munere divinitus iniuncto custodiae depositi.

Corollarium 1. Quamvis philosophia et ceterae disciplinae naturales principiis suis propriis nitantur, quae cognoscuntur vel quatenus cognoscuntur non ex revelatione et ex magisterio authentico Ecclesiae, sed ratione et ex fon-

(1) * Sicut sacra doctrina fundatur super lumen fidei, ita philosophia super lumen naturale rationis. Unde impossibile est, quod ea quae sunt philosophiae, sint contraria iis quae sunt fidei... Si quid autem in dictis philosophorum inveniatur contrarium fidei, hoc non est philosophiae sed magis philosophiae abusus ex defectu rationis * s. Th. in Boëth. Trin. Prolog. q. 2. a. 3.

(2) * Propria huius scientiae (theologie) cognitio est, quae est per revelationem, non antea quae est per naturalem rationem (objectivam). Et ideo non pertinet ad eam probare principia aliarum scientiarum, sed solum indicare de eis. Quidquid enim in aliis scientiis reperitur veritate huius scientiae repugnat, totum condemnatur ut falsum * s. Th. I. q. 1. a. 6. ad 2.

tibus naturalibus; magisterium tamen Ecclesiae potest et vero debet ex principiis revelationis praemonstrare errores cavendos, qui integritati et incolumenti depositi custodiendi adversantur. Catholici ergo scientiarum cultores hanc normam pree oculis habeant oportet ex praescripto rationis, ne incident in errores; ex praescripto fidei, ne incident in errores contrarios veritatisibus fidei.

Corollarium 2. Qui se profitentur catholicos adeoque agnoscent authenticum Ecclesiae magisterium, et nihilominus affirmant, philosophiam modo declarato subiectam non esse huic normae, per eandem impediri progressum scientiae, Ecclesiam debere relinquere philosophiae ut suos errores ipsa corrigat (Syllab. Pontific. prop. X. XI. XII. XIV.); ii postulant libertatem ad errores amplectendos per philosophiae abusum, et negant Ecclesiae ius ac officium propiciandi integratim ad sanitati doctrinae fidei. Vide Concilium Vaticanum Constit. de Fide cap. 4 can. 2.

Principium VII. Sancta Sedes Apostolica cui divinitus commissa est custodia depositi, et in iunctum munus ac officium pasendi universam Ecclesiam ad salutem animarum, potest sententias theologicas vel quatenus cum theologicis rectentur praescribere ut sequendas vel proscribere ut non sequendas, non unice ex intentione definitivâ sententia infallibiliter decidendi veritatem, sed etiam absque illa ex necessitate et intentione vel simpliciter vel pro determinatis adiunctis *prospiciendi securitati* (1) doctrinae catholicæ (cf. Zaccaria Antifelbronius vindicatus T. II. dissert. V. e. 2. n. 1.). In huiusmodi declarationibus licet non sit doctrinae *veritas infallibilis*, quia hanc decidendi ex hypothesi non est intentio; est tamen *infallibilis securitas*. Securitatem dico tum obiectivam doctrinae declaratae (vel simpliciter vel pro talibus adiunctis), tum subiectivam quatenus omnibus tutum est eam amplecti, et tutum non est nec absque violatione debitae submissionis erga magisterium divinitus constitutum fieri potest, ut eam amplecti recusent. Qui hanc

(1) Non coincidere haec duo, infallibilem veritatem et securitatem, manifestum est vel ex eo, quod secus nulla doctrina probabilis aut probabilior posset dici sana et secura.

distinctionem inter ultimam definitivam sententiam Pontificis loquentis ex cathedra et inter alias provisiones ac prohibiciones doctrinales negaret, cogeretur omnia edicta s. Sedis ad doctrinam quomodocumque pertinentia in uno eodemque censu *definitionum ex cathedra* habere, quod quidem ex historia ecclesiastica, ex praxi s. Sedis, et maxime ex studiosissima declaratione *definitionis ex cathedra* a s. Congilio Vaticano edita, manifesto falso esse convincitur. Diligenter vero distinctio inter *veritatem infallibilem* et inter *securitatem doctrinae* animadvertisatur, secundum eam namque *in principio* positam intelligenda sunt, quae in deductis corollariorum dicuntur (1).

Corollarium 1. Auctoritas magisterii a Christo instituti in Ecclesia, quoad rem de qua nunc agimus, duplice spectari debet: a) ut in singulis actibus est sub assistentia Spiritus Sancti ad infallibilem definitionem veritatis, seu ut est auctoritas *infallibilitatis*; b) velut extensive, ut magisterium idem agit auctoritate quidem pascendi sibi divinitus commissa, non tamen tota eius intensione (si ita loquias est) nec ultimatum definiendo veritatem, sed quantum necessarium aut opportunum et sufficiens visum fuerit ad securitatem doctrinae, quam possumus forte dicere *auctoritatem providentiae doctrinalis*.

Corollarium 2. Auctoritas *infallibilitatis* non potest a Pontifice communicari aliis velut suis ministris et suo nomine agentibus. Si quando igitur *definitio infallibilis* dicitur edita per aliquam sacram Congregationem Romanam, hic modus loquendi non est proprius; Congregatio enim in hac hypothesi se habet dumtaxat per modum consulentis, definiens autem est solus Pontifex. Debent ergo hie occurrere ea indicia, quibus supra diximus oportere in-

(1) Post primam huius tractatus editionem Traiecti ad Rhenum vulgata est de Romani Pontificis infallibilitate in ferendis censoriis dissertatione erudita, in qua auctor triginta fere paginas impedit impugnandae doctrinae, quam ipse in hoc nostro septimo principio eiusque corollaris reperisse sibi visus est; unde necessitas nobis orta est nostram opinionem paulo distinctius declarandi, ne alii quoque, quod eruditio illi dissertatori subinde accidit, verba nostra in sensum alienum accipient.

tentionem Pontificis *ex cathedra definiendi* manifestam reddi.

Auctoritas *inferior providentiae doctrinalis*, ut eam appellavimus, non quidem independens sed *cum dependentia a Pontifice*, communicabilis est et ab ipso Pontifice communicatur maiori vel minori extensione quibusdam ss. Congregationibus Cardinalium. Unde etiam ss. Congregationum decisiones recte dici possunt et usu ecclesiastico dici solent *decreta sanctae Sedis*.

Ex dictis patet, omnem *definitionem ex cathedra* esse utique *definitionem sanctae Sedis*, quatenus nimis tota intensione supremi magisterii agens «doctrinam de fide vel moribus ab universa Ecclesia tenendam definit»; non tamen omne *decretum sanctae Sedis* licet pertinens ad doctrinam esse *definitionem ex cathedra*; postrem *definitionem ex cathedra*, quae solus est Pontificis quatenus *ipsi* in beato Petro promissus est divina assistentia, numquam sensu proprio et genuino dici posse decisionem *Pontificiae Congregationis*.

Quod summus Pontifex sententias ss. Congregationum ratas habet et sua etiam suprema auctoritate confirmat, id non efficit *definitionem ex cathedra*, nisi ipse suum faciat atque ex sese edat *decretem cum necessariis signis intentionis definiendi doctrinam* ab universa Ecclesia tenendam, ita ut sententia non amplius sit Congregationis tamquam indicans sed per modum dumtaxat consultantis. Hoc solum sensu praesertim post declarationem Concilii Vaticani admitti potest ac debet doctrina eorum theologorum, qui ut Cardenas et Lacroix etiam a Zaccaria historicamente citati (delle Proibizioni de' libri Append. §. 2. n. 6.) dixerunt, *decreta doctrinalia ss. Congregationum si specialiter approbata fuerint a Pontifice, esse definitions ex cathedra*. Ne vero insistatur illi expressioni, sententiam Congregationis esse confirmatam *suprema auctoritate Pontificis*, advertatur *supremam posse dici auctoritatem sive intensione exercitii sive in sua substantia*; hoc altero modo Pontifex e. g. concedit indulgentias, privilegia, dispensationes, decernit servorum Dei beatificationes (citra ultimum definitivum iudicium) *suprema potestate*, quin ideo semper

sit *suprema intensio in exercitio* huius potestatis. Ita ergo etiam non potest esse Pontifícia confirmatio decreti doctrinalis, quin sit ex *suprema auctoritate*, quae nimurum est *Pontifica*; sed potest esse sine *suprema intensione* huius auctoritatis ac magisterii, quae reperitur in solis definitiōibus ex *cathedra*.

Collarium 3. Falsum est, auctoritatem propter quam possit et aliquando debeat praestari assensus intellectus, solam esse auctoritatem Dei revelantis vel Ecclesiae aut Pontificis infallibiliter definitiōis; sunt enim gradus assensu religiosi multiplices. In praesenti distinguendus est assensus *fidei proprie et immediate divinae* propter auctoritatem Dei revelantis; assensus *fidei* quam supra diximus *mediate divinam*, propter auctoritatem infallibiliter definitiōis doctrinam ut veram non tamen ut revelatam; assensus *religiosus* propter auctoritatem universalis providentiae doctrinalis in sensu, quem in expositione *principii paulo ante declaravimus*.

Nimurum non agitur in hoc assensu, quem dicimus *religiosum*, de doctrina vi decreti tenenda ut *infallibiliter vera* aut *reicienda* ut *infallibiliter falsa* vel per aliam censuram *infallibilis auctoritatis* notata; hoc enim esset contra hypothesis. Nihilominus vi supremi et universalis magisterii tam sacra est auctoritas, ut ei licet non ex *cathēdra definitiōi* doctrinam ab universa Ecclesia tenendam, sed absque *huiusmodi definitione* praescribenti doctrinam aliquam sequendam vel non sequendam *obedientia* debeat. Hanc *obedientiam* adversarii non negant quidem esse debitam, sed eam restrinquent mere ad omissionem actuum externorum, atque adeo ad *reverentiale silentium*, « ne quis aliquam doctrinam doceat, imo etiam in aliqua materia scribat vel iudicium suum proferat; » numquam vero nisi per *definitionem ex cathēdra* exigi posse « mentis obsequium, ita ut quis suam opinionem deponat et tam firma certitudine contrariam amplectatur, ut iuramento se illi adhaerere profiteatur » (dissert. Traiectensis p. 134.). Si quando vero sacra Congregatio, ubi nondum existebat *definitio ex cathēdra*, huiusmodi mentis obsequium postula-

vit, ut in causa Galilaei, « *sacra Inquisitionis Congregatio potestatis sua limites excessit* » (ibid. p. 138. citando D. Bonix de Papa T. II. p. 194.). Nos vero existimamus, huiusmodi indicia etiam *citra definitionem ex cathēdra* posse esse ita comparata, ut postulent *obedientiam*, quae includat *mentis obsequium*, non quidem ut credatur doctrina *infallibiliter* vera aut falsa (quemadmodum adversarius nostram sententiam intellexisse videtur); sed ut iudicetur doctrinam in tali iudicio contentam esse *securam*, et nobis non quidem *ex motivo divinae fidei* (propter auctoritatem Dei revelantis vel Ecclesiae *infallibiliter docētis*), attamen *ex motivo sacrae auctoritatis* (1), cuius munus indubitatum est prospicere sanitati et securitati doctrinae, mentis obsequio amplectandam et contrariam reiciendam. Neque enim hic agitur de illis decretis, quibus aliquando nihil aliud quam silentium iniungitur (ut e. g. factum novimus a Paulo V. in doctrina de auxiliis divinae gratiae), sed sermo est de decretis, quibus doctrina aliqua sequenda vel non sequenda praescribitur (2). Haec ergo iis ad quos pertinet, non tacenda solum sed in eo sensu et eatenus, quo sensu et quatenus praescribitur, docenda ac defendenda proponitur, in quo ipso includitur *mentis obsequium*. Cum porro in doctrina theologica, quae innititur vel cohaeret verbo Dei, locus proprius atque adeo ratio proprii et praeципua, propter quam assensus praestatur, non sit *intrinsecus perspecta* veritas sed auctoritas propens veritatem, illa *sacra auctoritas providentiae doctrinalis* vi muneric sui sufficiensimum est motivum, ex quo possit et si forma decreti id exigat, debeat pia voluntas imperare consensum religiosum seu theologicum intellectus (cf. infra in Appendice de

(1) Ratio propter quam praestatur assensus cum *obiecum formale determinat speciem actus*; unde vides, quomodo hic assensus merito dicatur *religiosus*, et specie differat a *fide* sive *immediate* sive *mediate* *divina*.

(2) Per se facile intelligitur, decreta de quibus solis nos agimus, omnino diversa esse a *litteris privatis*, quibus forte auctoris vel scholae alienius studi commendentur, aut alii huiusmodi tractentur. Neque vero integra regesta e. g. Gregorii M. quispiam decretis Pontificis accensebit.